

\*

Số 159 -BC/HU

*Tam Đường, ngày 25 tháng 10 năm 2021*

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 10; nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2021**

-----

#### **I. HOẠT ĐỘNG CỦA HUYỆN ỦY**

Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện toàn diện các nhiệm vụ chính trị. Tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 gắn với đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện:

- Ban Chấp hành Đảng bộ huyện: sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và Thường trực Huyện ủy khóa XX. Ban hành chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII; kế hoạch thực hiện Kết luận số 111-KL/TW, ngày 03/6/2021 của Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống y tế cơ sở”; kế hoạch thực hiện Kết luận số 209-KL/TU, ngày 6/8/2021 của Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU (khóa XIII) về nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng, giải pháp 3 tháng cuối năm 2021; dự toán ngân sách Đảng năm 2022. Làm việc với BCD huyện và xã Giang Ma về xây dựng Nông thôn mới tại xã Giang Ma.

- Ban Thường vụ Huyện ủy: Thông qua kế hoạch lãnh đạo Đại hội Đoàn cấp cơ sở và Đại hội đại biểu Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện Tam Đường lần thứ XX, nhiệm kỳ 2022 - 2027; báo cáo tổng kết công tác xây dựng tổ chức cơ sở Đảng và đội ngũ đảng viên; kết luận cuộc kiểm tra của cấp ủy; công tác cán bộ, công tác phát triển Đảng.

- Thường trực Huyện ủy: Dự kỳ họp thứ tư HĐND tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Lai Châu lần thứ XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 2 Quốc hội khóa XV. Dự và chỉ đạo hội nghị tổng kết Phong trào Nông dân thi đua SXKDG giai đoạn 2017 - 2021; Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND hai cấp huyện - xã tại xã Bản Giang; sinh hoạt chi bộ mẫu và hội nghị Đảng ủy Quân sự huyện. Thực hiện tiếp công dân theo quy định.

#### **II. PHÁT TRIỂN KINH TẾ, VĂN HÓA - XÃ HỘI, QP - AN**

##### **1. Phát triển kinh tế**

### **1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản và xây dựng nông thôn mới**

- *Sản xuất nông nghiệp*: Chỉ đạo thu hoạch 4.050/4.106 ha lúa mùa; năng suất 52,6 tạ/ha, sản lượng 21.299 tấn; trồng 125/125 ha ngô đông, đạt 100% kế hoạch. Tập trung chỉ đạo chăm sóc diện tích chè trồng mới năm 2021, nâng tổng diện tích chè hiện có lên 1.947 ha; sản lượng chè búp tươi trong tháng ước đạt 650 tấn (*lũy kế 9.750/10.200 tấn đạt 95,6% kế hoạch*). Tiếp tục chăm sóc cây trồng các mô hình, chương trình, dự án đã triển khai<sup>1</sup>.

- *Chăn nuôi và thủy sản*: Chăn nuôi tiếp tục phát triển; công tác phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm được kiểm soát chặt chẽ; thực hiện phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi, tái đàn trong chăn nuôi lợn, công bố hết dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã Bình Lư. Duy trì chăm sóc, kiểm tra rà soát 210,7/210,7 ha nuôi trồng thủy sản, sản lượng trong tháng ước đạt 67 tấn (*lũy kế đạt 649/776 tấn*).

- *Lâm nghiệp*: Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện Luật Lâm nghiệp, PCCCR và chính sách chi trả DVMTR; công tác quản lý, bảo vệ rừng được tăng cường, kịp thời phát hiện và ngăn chặn các đối tượng phá rừng, khai thác lâm sản trái phép. Trong tháng phát hiện, xử lý 01 vụ vi phạm quy định về quản lý bảo vệ rừng.

- *Công tác thủy lợi, nước sinh hoạt; PCTT&KCN*: Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, vận hành, khai thác các công trình thủy lợi; khắc phục thiệt hại do mưa lũ, sạt lở đất xảy ra trên địa bàn huyện; tăng cường chỉ đạo rà soát, chuẩn bị các phương án phòng chống thiên tai.

- *Xây dựng nông thôn mới*: Tiếp tục chỉ đạo việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và chương trình mỗi xã một sản phẩm<sup>2</sup>.

### **1.2. Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp**

Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác quản lý các hoạt động về sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp. Tổng giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trong tháng ước đạt 20.496,8 triệu đồng (*theo giá hiện hành*), trong đó:

---

<sup>1</sup> Mô hình Cây chanh leo: Công ty Cổ phần Beefoods Lai Châu đầu tư và bao tiêu sản phẩm đầu ra cho nông dân 14,64 ha với 55 hộ tham gia; sản lượng thu mua của Công ty 44,7 tấn, giá trị 632,7 triệu đồng. Cây chuối: Hợp tác xã Nông nghiệp xanh sản xuất tập trung tại xã Bình Lư với quy mô 20 ha của 112 hộ dân tại bản Hưng Bình và Tân Bình; sản lượng thu hoạch lũy kế khoảng 570 tấn, hợp tác xã bán ủy quyền 100% sang Trung Quốc thông qua đơn vị thu mua tỉnh Lào Cai, tổng thu trên 3.021 triệu đồng. Nuôi ong: HTX Ong vàng liên kết với người dân cấp 738 đàn ong tại 03 xã (Thèn Sin 180 đàn; Giang Ma 212 đàn, Khun Há 346 đàn), hiện nay đàn ong đã nhân đàn, tổng 846 đàn; sản lượng thu hoạch mật ong lũy kế đạt khoảng 1.200 lít mật. Hiện nay trên địa bàn huyện 01 tổ hợp tác xã nuôi ong quy mô trên 100 đàn tại xã Khun Há. Cây mắc ca: Công ty cổ phần Đầu tư và phát triển Macadamia quốc tế liên kết chuỗi giá trị gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm quy mô 237,09 ha; hiện cây sinh trưởng phát triển tốt.

<sup>2</sup> Nâng cao hiệu quả sản xuất 04 sản phẩm OCOP đạt 3 sao (cá tầm cắt khúc, cá hồi phi lê, mật ong hoa tự nhiên, chè); hoàn thiện hồ sơ trình thẩm định đợt II năm 2021 với 04 sản phẩm (chuối xanh; chanh leo, chàm chéo Lục Lệ, bộ bàn mây tre đan Bản Giang...)

Công nghiệp khai thác mỏ 2.288,9 triệu đồng; Công nghiệp chế biến 14.912,3 triệu đồng; Công nghiệp sản xuất và phân phối điện nước 3.295,6 triệu đồng.

### **1.3. Thương mại - dịch vụ**

Chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống hàng giả, hàng kém chất lượng, công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Tổng giá trị sản xuất thương mại trong tháng ước đạt 23.312 triệu đồng, trong đó: dịch vụ lưu trú, ăn uống ước đạt 3.219 triệu đồng; dịch vụ kinh doanh, bán lẻ hàng hóa ước đạt 20.092 triệu đồng. Các dịch vụ bưu chính, viễn thông, công tác phát hành báo chí, thông tin liên lạc luôn đảm bảo, đã vận chuyển và phát tới tay độc giả 21.500 tờ/cuốn báo và tạp chí.

### **1.4. Tài chính, ngân hàng**

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn thảo luận dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2022 với các đơn vị dự toán và UBND các xã, thị trấn. Thu NSNN trên địa bàn 2.661 triệu đồng (*ngân sách huyện hưởng 2.456 triệu đồng*), lũy kế thu trên địa bàn 20.646 triệu đồng, đạt 61,2% kế hoạch; chi NSĐP 69.057 triệu đồng, lũy kế chi ngân sách 358.287 triệu đồng (*Chi đầu tư phát triển 17.563 triệu đồng; Chi thường xuyên 279.951 triệu đồng; Chi chuyển giao ngân sách 52.326 triệu đồng; chi nộp NS cấp trên 3.619 triệu đồng*).

Hoạt động của các Ngân hàng tiếp tục ổn định, đáp ứng nhu cầu vay vốn của các tổ chức, cá nhân, đóng góp tích cực vào nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT huyện tổng huy động vốn đạt 366.008 triệu đồng, dư nợ ước đạt 411.250 triệu đồng; Ngân hàng CSXH huyện tổng nguồn vốn ước đạt 370.322 triệu đồng, tổng dư nợ ước 369.805 triệu đồng.

### **1.5. Đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý quy hoạch**

Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình đầu tư mới năm 2021. Tổng giá trị giải ngân các nguồn vốn (*đến hết ngày 10/10/2021*) là 53.064 triệu đồng, đạt 84% kế hoạch vốn<sup>3</sup>. Tăng cường kiểm tra thực hiện xây dựng trên địa bàn Thị trấn và các xã đã có quy hoạch được phê duyệt; trong tháng, cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ cho 06 trường hợp.

### **1.6. Quản lý tài nguyên môi trường, khoáng sản**

Công tác quản lý khai thác khoáng sản, đất đai và môi trường được quan tâm chỉ đạo. Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được thực hiện đúng quy trình, quy định của pháp luật<sup>4</sup>. Công tác phối hợp kiểm tra việc chấp hành các quy

<sup>3</sup> Nguồn vốn tình quản lý: 35.217 triệu đồng, đạt 87 % kế hoạch vốn giao. Nguồn vốn huyện quản lý: 17.847 triệu đồng, đạt 79% kế hoạch vốn giao.

<sup>4</sup> Cấp 06 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; chuyển mục đích sử dụng đất cho 05 trường hợp; ban hành 20 quyết định về việc thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; 01 quyết định xử phạt vi phạm hành chính; 176 quyết định thu hồi đất; 05 quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư thực hiện dự án Kết nối giao thông các tỉnh miền núi phía Bắc do Ngân hàng Châu Á và Chính phủ Úc tài trợ; 03 quyết định kiểm đếm bắt buộc để thực hiện dự án: Công trình Thủy điện Chu Va 2 xã Sơn Bình.

định của pháp luật trong lĩnh vực khai thác khoáng sản, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh chấp hành quy định về bảo vệ môi trường được thực hiện thường xuyên.

## **2. Văn hóa - Xã hội**

### **2.1. Giáo dục - đào tạo**

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch giáo dục, phát triển nhà trường năm học 2021 - 2022; thành lập Đoàn kiểm tra, kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia (THCS Bản Bo, Mầm non Bản Bo); Cập nhật số liệu phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và hoàn thiện hồ sơ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2021. Công tác xây dựng trường học “Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn”, công tác bán trú được quan tâm thực hiện; Duy trì tốt tỷ lệ chuyên cần của học sinh các cấp học: Mầm non: 93%; Tiểu học: 98,8%; THCS: 95,7%.

### **2.2. Y tế, Dân số - Kế hoạch hóa gia đình**

Tiếp tục chỉ đạo triển khai, thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn<sup>5</sup>. Tiếp tục thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế; công tác quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm. Các cơ sở y tế thực hiện khám chữa bệnh cho 1.513 lượt người (*điều trị nội trú 416 bệnh nhân, điều trị ngoại trú 1.074 bệnh nhân*); điều trị Methadone 166 người nghiện ma túy. Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành tốt chính sách, pháp luật về dân số KHHGD.

### **2.3. Văn hóa, thể thao, truyền thanh - truyền hình**

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao tiếp tục được quan tâm chỉ đạo; chuẩn bị nội dung tổ chức Tuần Văn hóa - Du lịch huyện Tam Đường năm 2021 và Tuần lễ văn hóa dân tộc Mông tỉnh Lai Châu. Đẩy mạnh triển khai ứng dụng CNTT trong các cơ quan, đơn vị; chỉ đạo thực hiện nghiêm việc sử dụng hệ thống phần mềm quản lý văn bản, hộp thư điện tử công vụ và đăng ký sử dụng chữ ký số<sup>6</sup>. Công tác thông tin, truyền thông tiếp tục đẩy mạnh; trong tháng, xây dựng được 08 chương trình truyền hình, 30 chương trình truyền thanh sử dụng 206 tin, bài và các tài liệu khác; phát sóng truyền hình 1.710 giờ, phát sóng FM 515 giờ.

### **2.4. Lao động - việc làm, chính sách xã hội**

<sup>5</sup> Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện; thành lập trung tâm chỉ huy phòng chống dịch; quản lý, rà soát nắm thông tin chặt chẽ di biến động dân cư, làm tốt công tác giám sát, điều tra, truy vết, ghi nhận 01 ca bệnh dương tính được cách ly tập trung ngay khi về địa bàn; tiếp nhận cách ly tập trung 125 công dân; tổ chức triển khai tiêm vắc xin Covid-19 theo kế hoạch, lũy tích số liều vắc xin trên toàn huyện 11.319 liều.

<sup>6</sup> Cấp mới 05 chữ ký số; thu hồi 01 chữ ký số; cấp mới 40 tài khoản, thu hồi 32 tài khoản trên hệ thống quản lý văn bản điều hành; cấp mới 11 thư điện tử công vụ.

Công tác đào tạo nghề, giải quyết, giới thiệu việc làm cho người lao động trên địa bàn được quan tâm chỉ đạo bằng những việc làm thiết thực, cụ thể<sup>7</sup>. Tổ chức kiểm tra công tác rà soát hộ nghèo hộ cận nghèo tại xã Bản Bo, Thèn Sin. Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, chính sách cho người có công, gia đình chính sách; vận động người dân tham gia BHXH, BHYT tự nguyện, số người tham gia BHYT 47.014 người, BHYT đạt 82,2% tỷ lệ bao phủ

### **3. Quốc phòng - an ninh**

#### **3.1. Quốc phòng**

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; tích cực tham gia thực hiện phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn. Tổ chức huấn luyện cho lực lượng thường trực, quân số tham gia đạt 70,9%, kết quả đạt loại khá giỏi 80%. Ban chỉ huy quân sự các xã, thị trấn huấn luyện dân quân tự vệ theo kế hoạch. Quan tâm chỉ đạo công tác Đảng, công tác chính trị, hậu cần, kỹ thuật và chính sách hậu phương quân đội.

#### **3.2. An ninh - trật tự an toàn xã hội**

Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm được tăng cường, tội phạm và vi phạm pháp luật về hình sự, ma túy, kinh tế, môi trường được phát hiện, xử lý kịp thời<sup>8</sup>; công tác quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, phòng chống cháy nổ được quan tâm, không xảy vụ cháy, nổ trên địa bàn. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Dự án xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, thu nhận hồ sơ và cấp phát CCCD trên địa bàn đảm bảo theo quy định. Thường xuyên tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và đấu tranh tố giác tội phạm, tham mưu củng cố, ra mắt các mô hình tự quản về ANTT tại cơ sở (*ra mắt mô hình “Bản bình yên đảm bảo ANTT” tại bản Chín Chu Chải, xã Nùng Nàng*). Tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo TTATGT, phát hiện 21 trường hợp vi phạm, ra quyết định xử lý vi phạm hành chính 18 trường hợp với tổng số tiền 15.135.000 đồng.

### **4. Công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, lãng phí**

Chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản của Trung ương, của tỉnh và của huyện về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng. Đẩy

<sup>7</sup> Tổ chức khai giảng được 05 lớp đào tạo nghề cho 150 học viên (lũy kế từ đầu năm đến nay đã tổ chức 22 lớp, 665 chỉ tiêu); Tổ chức bế giảng 14 lớp dạy nghề với 420 học viên (lũy kế đến thời điểm hiện tại đã bế giảng 15/22 lớp với 450 học viên) đạt 68% kế hoạch. Thực hiện bàn giao được 10.144 sản phẩm thêu cho Công ty Babeeni, giá trị ước đạt: 273 triệu đồng; lũy kế từ đầu năm đến nay đã làm và bàn giao được 54.827 sản phẩm, tổng giá trị ước gần 1.381 triệu đồng.

<sup>8</sup> Điều tra làm rõ 03 vụ liên quan đến tội phạm và vi phạm pháp luật về TTXH, trong đó: Khởi tố 01 vụ = 01 bị can về tội TCTS; xử lý VPHC 02 vụ = 03 đối tượng về hành vi xâm đến sức khỏe người khác và TCTS. Phối hợp kiểm tra, phát hiện 04 vụ = 04 đối tượng vi phạm hành chính trong lĩnh vực kinh tế, môi trường (vi phạm nhãn mác, hàng hóa quá hạn sử dụng, không niêm yết giá), tổng tiền phạt 3,6 triệu đồng nộp Kho bạc huyện.

manh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho Nhân dân<sup>9</sup>. Quan tâm chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của các cơ quan tư pháp. Công tác thanh tra, tiếp công dân và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân được quan tâm thực hiện. Trong tháng, Thanh tra huyện triển khai 01 cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng tài chính ngân sách tại Trường Mầm non, Trường Tiểu học, Trường Trung học cơ sở các xã Thèn Sin, Tả Lèng; thực hiện xong 01 cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng tài chính, ngân sách tại UBND các xã Khun Há, Bản Hôn, kết quả đã phát hiện thiếu sót trong việc quản lý, sử dụng tài chính ngân sách và kiến nghị xử lý về kinh tế, thu hồi số tiền 18.496.956 đồng. Các cơ quan trực thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn đã thực hiện 13 lượt tiếp công dân, với 14 người, 13 vụ việc. Tiếp nhận 07 đơn kiến nghị, phản ánh; tổng số đơn thuộc thẩm quyền phải giải quyết 24 đơn; đã giải quyết xong 05 đơn; đang giải quyết 19 đơn. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp phòng, chống tham nhũng, không để xảy ra hành vi, vụ việc liên quan đến tham nhũng; không có tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và tổ chức, danh nghiệp trong giải quyết công việc.

### **III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG, XÂY DỰNG HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ**

#### **1. Công tác xây dựng Đảng**

- *Công tác Giáo dục trình trị, tư tưởng*: Quan tâm đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng chống Covid-19 trong tình hình mới; kết quả phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng của đất nước, tỉnh, huyện 9 tháng, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2021... Chỉ đạo phối hợp tổ chức 01 hội nghị trực tuyến học tập, quán triệt các văn bản của Trung ương khóa XIII, 02 hội nghị báo cáo viên trực tuyến, 02 hội nghị thông tin thời sự cho 1.748 lượt người tham gia; kiện toàn, phân công nhiệm vụ đội ngũ công tác viên DLXH cấp huyện, thành viên ban Chỉ đạo 35 huyện. Tăng cường nắm tình hình diễn biến tư tưởng, định hướng dư luận trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân, đấu tranh phản bác thông tin xấu, độc bằng nhiều hình thức; tổ chức 02 lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ tuyên truyền cho 98 cán bộ, công chức MTTQ, đoàn thể huyện và Ban Tuyên giáo Đảng ủy các xã, thị trấn.

- *Công tác Tổ chức xây dựng Đảng*: Công tác luân chuyển, điều động, bổ nhiệm cán bộ được thực hiện đúng quy định, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ: cho ý kiến hiệp y bổ nhiệm, bổ nhiệm lại 01 trường hợp, bổ nhiệm 01 trường hợp; chuẩn y kết quả bầu Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy xã Nà Tăm, nhiệm kỳ 2020-2025; kiện toàn 01 Bí thư chi bộ. Thực hiện quy trình bổ nhiệm lại 01 trường hợp, kiện toàn 03 trường hợp, điều động 01 công chức cấp xã. Cập nhật cơ sở dữ liệu đảng viên, tiếp nhận và chuyển sinh hoạt đảng cho 20 đảng viên. Thực hiện bàn giao hồ sơ và danh sách đảng viên cho 05 xã lưu trữ và quản lý; phối hợp mở 01 lớp đào

<sup>9</sup> Toàn huyện đã tổ chức 89 buổi tuyên truyền với 5.230 lượt người tham gia.



tạo, bồi dưỡng kết nạp đảng cho 68 học viên; cử 43 đồng chí tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng lý luận, chính trị các cấp. Quan tâm chỉ đạo làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ.

- *Công tác Dân vận*: Chỉ đạo tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác dân vận của hệ thống chính trị; tăng cường công tác nắm tình hình Nhân dân, dân tộc và tôn giáo, tổ chức tuyên truyền phòng chống tà đạo, đạo lạ; thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Ban hành kế hoạch lãnh đạo Đại hội Đoàn TNCSHCM nhiệm kỳ 2022-2027; thông báo kết luận kiểm tra thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở theo kế hoạch; tổ chức nắm tình hình tại các điểm nhóm sinh hoạt tôn giáo trong việc chấp hành các quy định về phòng chống dịch covid 19, điểm nhóm bị ảnh hưởng bởi tà đạo “Ân điển cứu rỗi” tại xã Sơn Bình và Khun Há. Tổ chức kiểm tra công tác dân vận năm 2021 tại 03 chi, đảng bộ; đề nghị khen thưởng cho 25 tập thể, 18 cá nhân điển hình “Dân vận khéo” năm 2021.

- *Công tác Kiểm tra, giám sát*: Chỉ đạo thực hiện nghiêm chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát. Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức thực hiện 03 cuộc giám sát đối với 07 tổ chức đảng, 10 đảng viên; Đảng ủy cơ sở thực hiện 02 cuộc giám sát, đối với 05 tổ chức đảng, 02 đảng viên; Các chi bộ trực thuộc thực hiện 02 cuộc kiểm tra đối với 05 tổ chức đảng. UBKT Đảng ủy thực hiện 01 cuộc kiểm tra đối với 02 đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm, 02 cuộc kiểm tra 04 tổ chức đảng, 63 đảng viên về thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, quản lý thu, chi ngân sách Đảng; thực hiện 06 cuộc giám sát đối với 05 tổ chức đảng, 04 đảng viên về việc học tập Chi thị, Nghị quyết, thực hiện quy chế làm việc, chức trách nhiệm vụ được giao. Trong tháng, thi hành kỷ luật 05 đồng chí (03 khiển trách, 01 cảnh cáo, 01 khai trừ).

## **2. Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể chính trị - xã hội**

Chỉ đạo MTTQ và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội huyện tích cực phối hợp tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân thi đua lao động sản xuất, phòng chống dịch Covid-19. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 91 năm thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 - 14/10/2021); 91 năm thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930-20/10/2021). Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức Đại hội Hội Chũ thập đở cấp cơ sở nhiệm kỳ 2022 - 2027; nâng cao chất lượng, hiệu quả các cuộc vận động và các phong trào thi đua, tiêu biểu như: cuộc vận động ủng hộ “Vì người nghèo” năm 2021, đến nay đã vận động được trên 35 triệu đồng, hoàn thiện và bàn giao 05 nhà Đại đoàn kết trị giá 195 triệu đồng; xây dựng 07 “Mái ấm tình thương” cho 07 gia đình hội viên, phụ nữ nghèo với tổng số tiền 140 triệu đồng; duy trì và thực hiện có hiệu quả phong trào “Nông dân thi đua

sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững”<sup>10</sup>; Cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh tiếp tục được các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng tích cực. Công tác phát triển tổ chức hội, đoàn viên, hội viên được quan tâm thực hiện (*kết nạp mới 15 hội viên*)<sup>11</sup>; tiếp tục chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích của đoàn viên, hội viên; phát huy vai trò trong công tác giám sát phản biện xã hội<sup>12</sup>.

#### IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11/2021

**1.** Tăng cường nắm bắt kịp thời tình hình tư tưởng, định hướng dư luận trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt học tập các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các sự kiện của đất nước, tỉnh và huyện. Tập trung tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện các Nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận của Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025. Làm tốt công tác kiện toàn cấp ủy và các chức danh lãnh đạo, quản lý; công tác luân chuyển, điều động, bổ nhiệm, bố trí sắp xếp cán bộ; công tác phát triển đảng viên; công tác đào tạo bồi dưỡng, các chế độ, chính sách cho cán bộ, đảng viên; hướng dẫn kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân năm 2021. Tiếp tục triển khai, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát đảm bảo theo kế hoạch. Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác dân vận của Đảng; tổ chức tổng kết hoạt động của Khối dân vận, các tổ dân vận bản, phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2021.

**2.** Triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa phương. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ; tăng cường các biện pháp đấu tranh, trấn áp, phòng chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông. Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch. Thực hiện nghiêm túc chế độ tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân đảm bảo kế hoạch và hiệu quả. Nâng cao chất lượng hoạt động của các cơ quan tư pháp; thực hiện tốt nhiệm vụ về công tác cải cách tư pháp. Triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp phòng, chống và phát hiện tham nhũng.

**3.** Tập trung chỉ đạo các nhiệm vụ sản xuất nông nghiệp; làm tốt công tác chăm sóc cây trồng vụ Đông và chuẩn bị giống, vật tư gieo trồng vụ Đông xuân

<sup>10</sup> Chỉ đạo tổ chức Hội các cấp từ huyện đến cơ sở tổ chức phong trào Nông dân thi đua SXKDG giai đoạn 2017 - 2021; nhận ủy thác với Ngân hàng CSXH hỗ trợ 1.885 hội viên vay vốn trên 94.772 triệu đồng; phối hợp cấp giống lợn, vật tư cho 07 Hội viên xã Bình Lư thực hiện Dự án “Xây dựng mô hình ứng dụng chế phẩm vi sinh vật trong việc nuôi lợn thịt siêu nạc theo hướng an toàn sinh học” trị giá 500 triệu đồng (Tỉnh Hội hỗ trợ 305 triệu đồng, nhân dân đối ứng 195 triệu đồng).

<sup>11</sup> Hội phụ nữ kết nạp mới 03 hội viên; Hội Nông dân kết nạp mới 12 hội viên.

<sup>12</sup> Hội Cựu Chiến binh huyện: giám sát trình tự giải quyết chế độ, chính sách theo Quyết định 49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015 cho hội viên Hội CCB trên địa bàn huyện; Hội Nông dân huyện: giám sát việc thực hiện chính sách đối với người học theo Quyết định 1956/QĐ-TTg, ngày 27/11/2009 trên địa bàn huyện Tam Đường.



đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch giao; tăng cường công tác chăm sóc và giám sát đồng ruộng, theo dõi chặt chẽ diễn biến các đối tượng dịch hại trên cây trồng. Chỉ đạo bảo vệ tốt diện tích cây chè trồng mới năm 2021. Tổ chức triển khai thực hiện Dự án liên kết phát triển sản xuất gắn với giá trị thuộc chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM. Kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ và xử lý dứt điểm các ổ dịch đảm bảo ổn định và tăng trưởng đàn gia súc. Đẩy mạnh công tác kiểm soát tình hình buôn bán, vận chuyển gia súc, gia cầm, kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ đảm bảo an toàn VSTP cho người dân. Đôn đốc các xã thực hiện các tiêu chí NTM theo kế hoạch. Tiếp tục kiểm tra, rà soát các công trình, điểm dân cư nằm trong vùng nguy cơ sạt lở cao để lập kế hoạch di chuyển.

**4.** Chỉ đạo kiểm soát chặt chẽ các nguồn thu, chi trên địa bàn huyện. Thẩm tra quyết toán các công trình hoàn thành đưa vào sử dụng thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước; tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, kinh doanh dịch vụ, thương mại phát triển. Kiểm tra kiểm soát chặt chẽ giá cả thị trường, chất lượng hàng hóa, công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Tăng cường quản lý, giám sát chất lượng thi công các công trình xây dựng, chủ động, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong đầu tư xây dựng, đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình cam kết thực hiện giải ngân đúng tiến độ. Chỉ đạo cấp GCNQSD đất cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện; tăng cường công tác quản lý tài nguyên, khai thác khoáng sản, kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn.

**5.** Tiếp tục chỉ đạo kiểm tra công tác quản lý; công tác tài chính các trường trực thuộc; kiểm tra công nhận các xã, thị trấn duy trì chuẩn phổ cập giáo dục. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, tuyệt đối không lơ là, chủ quan; theo dõi, kiểm soát chặt chẽ người từ vùng có dịch, địa phương khác trở về huyện; kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về phòng, chống dịch. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho Nhân dân, chuẩn bị chu đáo về nhân lực, vật tư, trang thiết bị cho công tác cấp cứu, khám chữa bệnh trong phòng chống thiên tai, dịch bệnh. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về dân số và kế hoạch hoá gia đình, vận động nhân dân tích cực tham gia BHYT. Thực hiện tốt các chính sách xã hội đối với người nghèo, gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định. Triển khai rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có mức sống trung bình năm 2021. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch dạy nghề năm 2021.

**6.** Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao; chỉnh trang, nâng cấp các điểm du lịch và tăng cường tuyên truyền quảng bá tiềm năng du lịch và thu hút khách du lịch; tăng cường đôn đốc thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"; chuẩn bị các điều kiện cho việc tổ chức Tuần văn hóa du lịch huyện Tam Đường năm 2021. Vận động Nhân

dân thực hiện tốt nếp sống văn hóa, văn minh, tổ chức việc cưới, việc tang trong điều kiện phòng chống dịch Covid-19.

7. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục thực hiện tốt điều lệ, quy chế, kế hoạch hoạt động của tổ chức hội; phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn Nhân dân thi đua lao động sản xuất, thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, phòng chống dịch Covid-19, tích cực tham gia xây dựng NTM và NTM nâng cao; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội. Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức cơ sở hội tổng kết đánh giá, xếp loại hoạt động năm 2021.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- TT Huyện ủy, HĐND, lãnh đạo UBND huyện,
- Các ban đảng,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Cao Trang Trọng**